ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.  Ετήσια Οικονομική Έκθεση

   Σελ. 41

Κίνδυνος επιτοκίου

Ο Όμιλος χρηματοδοτεί τις επενδύσεις του καθώς και τις ανάγκες του σε κεφάλαια κίνησης μέσω
τραπεζικού δανεισμού και ομολογιακών δανείων.
Οι δανειακές υποχρεώσεις του ομίλου και της εταιρείας συνδέονται με  επιτόκια τα οποία ανάλογα με τις
συνθήκες της αγοράς μπορούν να διακυμανθούν είτε ανοδικά είτε καθοδικά. Τα λειτουργικά έσοδα και οι
ταμιακές ροές του ομίλου και της εταιρείας δεν επηρεάζονται σημαντικά από διακυμάνσεις επιτοκίων.
Πολιτική του Ομίλου είναι να παρακολουθεί διαρκώς τις τάσεις των επιτοκίων καθώς και τη διάρκεια των
χρηματοδοτικών αναγκών. Επομένως, οι αποφάσεις για τη διάρκεια καθώς και τη σχέση μεταξύ σταθερού
και κυμαινόμενου κόστους ενός νέου δανείου, λαμβάνονται ξεχωριστά για κάθε περίπτωση.

Ακολούθως, παρατίθεται ανάλυση ευαισθησίας των κερδών προ φόρων και των ιδίων κεφαλαίων του
Ομίλου σε μεταβολές των επιτοκίων κατά 1%, με την προϋπόθεση ότι οι υπόλοιπες μεταβλητές του
δανεισμού παραμένουν σταθερές:

31η Δεκεμβρίου 2008
Μεταβολές στα κέρδη προ φόρων  και στα ίδια κεφάλαια σε μεταβολή επιτοκίων (κατά +/- 1%)

Μεταβολή επιτοκίων Επίδραση στα κέρδη προ φόρων Επίδραση στα Ίδια Κεφάλαια
1% 297 223

-1% -297 -223

31η Δεκεμβρίου 2007
Μεταβολές στα κέρδη προ φόρων  και στα ίδια κεφάλαια σε μεταβολή επιτοκίων (κατά +/- 1%)

Μεταβολή επιτοκίων Επίδραση στα κέρδη προ φόρων Επίδραση στα Ίδια Κεφάλαια
1% 277 208

-1% -277 -208

Ακολούθως, παρατίθεται ανάλυση ευαισθησίας των κερδών μετά από φόρους και των ιδίων
κεφαλαίων της Εταιρείας σε μεταβολές των επιτοκίων κατά 1%, με την προϋπόθεση ότι οι υπόλοιπες
μεταβλητές του δανεισμού παραμένουν σταθερές:

31η Δεκεμβρίου 2008
Μεταβολές στα κέρδη προ φόρων  και στα ίδια κεφάλαια σε μεταβολή επιτοκίων (κατά +/- 1%)

Μεταβολή επιτοκίων Επίδραση στα κέρδη προ φόρων Επίδραση στα Ίδια Κεφάλαια
1% 255 191

-1% -255 -191

31η Δεκεμβρίου 2007
Μεταβολές στα κέρδη προ φόρων  και στα ίδια κεφάλαια σε μεταβολή επιτοκίων (κατά +/- 1%)

Μεταβολή επιτοκίων Επίδραση στα κέρδη προ φόρων Επίδραση στα Ίδια Κεφάλαια
1% 241 181

-1% -241 -181

Κίνδυνος τιμών αγοράς

Οι πρώτες ύλες που χρησιμοποιεί η εταιρία και ο όμιλος είναι παράγωγα του πετρελαίου και ως εκ τούτου
η τιμές αγοράς των πρώτων υλών επηρεάζονται από την εξέλιξη της τιμής του στις διεθνείς
χρηματαγορές. Κατά το 2008 οι τιμές ακολούθησαν αρχικά αλματώδη αύξηση φθάνοντας τον Αύγουστο
σε επίπεδα ρεκόρ και στη συνέχεια αποκλιμακώθηκαν ταχύτατα. Σε περιόδους αύξησης των τιμών η
εταιρία και ο όμιλος είναι σε θέση να μετακυλύει το αυξημένο κόστος, στις τιμές πώλησης των
προϊόντων.

ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΚΡΗΤΗΣ Α.Β.Ε.Ε.  Ετήσια Οικονομική Έκθεση

   Σελ. 42

Εκτίμηση εύλογης αξίας